
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 260 DEL  27/12/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO,  CON  INTEGRAZIONI  A  SEGUITO  PARERE 
SOPRINTENDENZA,  PER  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  SCALA  ESTERNA  E  AREA 
LIMITROFA AL CONTRAFFORTE TRA IL PONTE VISCONTEO E IL CANALE DIVERSIVO - 
CUP: C19G19000510004 

L’anno duemiladiciannove addì  ventisette del mese di  dicembre alle ore 08:00 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 260 del 27/12/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di C.C. n. 88 del 21.12.2018 è stato approvato il Bilancio di previsione 2019-
2021 unitamente alla nota di aggiornamento al DUP 2019-2021 con il quale sono state imputate somme al 
capitolo 5012220/0 "Interventi su Ponte Visconteo" da utilizzare per alcuni interventi e progetti relativi a tale 
bene culturale, assegnati in virtù della deliberazione di G.C. n. 161 del 19.10.2017 al Responsabile del Settore 
Urbanistica,  Edilizia  Privata  e  Coordinamento  Area  Tecnica,  individuato  quale  RUP  per  per  le  fasi  di 
programmazione, progettazione, affidamento, esecuzione di lavori di varia natura inerenti tale manufatto;

Richiamata la determinazione del Settore Urbanistica, Edilizia Privata e Coordinamento Area Tecnica n. 1054 
del 29.12.2017 con la quale è stato incaricato l'arch. Alessandro Bazzoffia, con studio in Piazza del Popolo n. 
40, Bettona (PG), della progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva e direzione lavori di 
due interventi da realizzarsi sul Ponte Visconteo, il tutto nel rispetto della disciplina dei contratti nel settore dei 
Beni culturali di cui agli artt. da 145 a 151 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e di cui al D.M. 22 agosto 
2017, n. 154,  da sottoporre altresì all’approvazione della competente Soprintendenza e da porre a gara per 
affidare i relativi lavori, e precisamente:
1) intervento di ampliamento dell’esistente feritoia/breccia presente sulla muratura della torre ovest del Ponte 

Visconteo per creare un passaggio ciclabile e pedonale per il transito in sicurezza e separato rispetto al 
sedime carrabile della Strada Provinciale Viscontea che corre sopra il Ponte Diga;

2) lavori manutentivi alla scala che dal Ponte Visconteo scende verso i canali Diversivo e Virgilio, attualmente 
in condizioni poco decorose e precarie;

Dato atto che l’intervento di cui al sopra menzionato punto 1) è stato ultimato in data 22.09.2019, come da 
determinazione n.  899 del  11.12.2019 di  Approvazione quadro economico di aggiornamento, integrazione di 
spesa, contabilità finale, certificato di regolare esecuzione e 1° SAL corrispondente al finale;

Vista la determinazione del Settore Urbanistica, Edilizia Privata e Coordinamento Area Tecnica n. 710 del 
09.10.2018 con la quale è stato affidato all'ing. Mario Spezia di POLARIS - Studio Associato, Via Pietro Verri, 
33 – 46100 Mantova (MN) c/o Centro Direzionale B.O.MA, P.IVA 01776380204, l’incarico di Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) nonché il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 
(CSE) per i due progetti di cui sopra;

Considerato che:
- con deliberazione di  Giunta  Comunale n.  132 del  23.05.2019 è stato  approvato il  Progetto  definitivo-

esecutivo per la riqualificazione della scala esterna e area limitrofa al contrafforte tra il Ponte Visconteo e il  
canale diversivo, come da progetto trasmesso in data 11.04.2019 prot. n. 8596, redatto dal professionista 
incaricato arch. Alessandro Bazzoffia;

- il sopra menzionato progetto definitivo-esecutivo approvato con deliberazione di G.C. n.132/2019, prevede 
nel  Computo  metrico  estimativo,  come  ricompreso  nel  Quadro  Economico  di  spesa,  unicamente  la 
predisposizione dell’impianto di illuminazione, attraverso la collocazione di scatole da incasso per i futuri 
corpi illuminati;

- con nota ricevuta in data 11.09.2019 dalla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio di Verona, 
prot.  N.  21910 del  10.09.2019,  la  medesima ha autorizzato  ai  sensi  dell’art.  21 del  D.  Lgs.  42/2004 
l’esecuzione delle opere manutentive in parola, prescrivendo in merito all’illuminazione l’affidamento “… a 
specialisti del settore, facendo ricorso ad opportune simulazioni e verifiche sperimentali adeguatamente  
controllate in merito al posizionamento ed all’intensità luminosa emanata dai singoli corpi illuminanti, al fine  
di salvaguardare l’equilibrio delle luci e delle atmosfere, nonché il decoro del bene culturale”; 

- a  seguito  delle  prescrizioni  indicate  dalla  Soprintendenza  si  è  proceduto  a  far  effettuare  da  ditta 
specializzata le simulazioni dell’impianto di illuminazione, al fine di completare l’opera in parola per renderla 
fruibile da parte dei visitatori in sicurezza, anche durante le ore serali e notturne;

- il  predetto impianto di illuminazione, come da indicazione del professionista incaricato arch. Alessandro 
Bazzoffia, prevede la realizzazione di nr. 13 faretti da incasso collocati nella muratura-parete della scala, 
lateralmente  ai  gradini,  e  nr.  2  fari  da  incasso  da  posizionarsi  nell’area  adiacente  alla  scala  per 
l’illuminazione della parete interna del contrafforte;

Dato atto che:
- a  seguito  della  previsione  dei  corpi  illuminanti  si  è  reso  necessario  aggiornare  la  documentazione 

progettuale, rivedendo altresì il quadro economico, integrandolo con la maggiore spesa dovuta alla fornitura 
e installazione dei corpi illuminanti medesimi e relativi accessori;

- a seguito di più approfondite valutazioni e sulla base dei recenti lavori ultimati presso il Rivellino e presso la 
breccia della torre ovest del Ponte Visconteo, sono state altresì aggiornate le somme relative all’intervento 
manutentivo già previsto sui paramenti murari del contrafforte;

Deliberazione n. 260 del 27/12/2019 - 2

copia informatica per consultazione



Visto il Progetto Esecutivo per l’intervento di riqualificazione della scala esterna e area limitrofa al contrafforte 
tra  il  ponte  visconteo  e  in  canale  Diversivo,  trasmesso  con  prot.  26929 in  data  16.12.2019,  redatto  dai 
professionisti incaricati, costituito dai seguenti elaborati:
1.  Relazione tecnica descrittiva e documentazione fotografica
2.  Inquadramento territoriale sc.1:2.000/5.000/10.000
3. Planimetria generale sc. 1:500
4. Pianta e sezione stato attuale sc. 1:50
5. Pianta, sezione e particolari di progetto sc. 1:50/1:20
6. Computo Metrico Estimativo
7. Elenco prezzi unitari
8. Quadro economico
9. Capitolato Speciale d’Appalto
10. Piano di sicurezza e coordinamento;

Dato atto che il progetto di cui sopra, si compone del seguente Quadro Economico di Spesa:
A) LAVORI 
A1) Lavori a base d'asta € 34.000,00
A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €   1.000,00
A) TOTALE COMPLESSIVO LAVORI A BASE D’ASTA € 35.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) Imprevisti €      683,08
B2) Spese tecniche per progettazione, direzione lavori e

coordinamento della sicurezza € 10.259,24
B3) Contributi previdenziali CNAPAIA per spese tecniche di 

progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza €      410,36
B4) Iva al 22% per spese tecniche di progettazione, direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza €   2.347,32
B5) Spese Responsabile Unico del Procedimento compreso oneri riflessi €      700,00
B6) Spese di appalto, pubblicità e varie €      400,00
B7) Impianto di illuminazione (iva compresa) €   7.500,00
B8) IVA 22% su A1 e oneri di sicurezza A2 €   7.700,00
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 30.000,00
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B)                                                                                        € 65.000,00  

Visto  il  sopra  riportato  Quadro  Economico  di  spesa,  che  definisce  la  spesa  complessiva  dell'opera  in  € 
65.000,00, quanto ad € 35.000,00= per lavori a base d’asta di cui € 34.000,00 per lavori ed € 1.000,00 per 
Oneri  per  la  sicurezza  (non  soggetti  a  ribasso)  e  quanto  ad  €  30.000,00  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione, e dato atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 65.000,00 trova finanziamento 
come segue:
euro 11.875,00 sul capitolo  8012250/0 del Bilancio 2019 (progetto e direzione lavori,  INARCASSA e IVA 

giusta Det. n. 1054/2017)
euro   1.141,92 sul capitolo 5012220/0 del Bilancio 2019 (coordinamento sicurezza in fase di progetto e di 

esecuzione, INARCASSA e IVA giusta Det. n. 710/2018)
euro 51.983,08 sul capitolo 5012220/0 del Bilancio 2019 (lavori e altre somme a disposizione);

Dato atto che per l'opera in parola è stato acquisito il seguente CUP: C19G19000510004;

Vista la validazione ai sensi art. 26 D. Lgs 50/2016 del progetto effettuata in data 16.12.2019 dall'arch. Grazi 
Anna, RUP dell'opera in parola e Responsabile Settore Urbanistica – Edilizia Privata – Coordinamento Area 
Tecnica;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visti gli elaborati del Progetto Esecutivo sopra citati;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il D.M. 22 agosto 2017, n. 154;

Deliberazione n. 260 del 27/12/2019 - 3

copia informatica per consultazione



Visto il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2) Di  approvare  il  PROGETTO  ESECUTIVO,  CON  INTEGRAZIONI  A  SEGUITO  PARERE 
SOPRINTENDENZA,  PER  RIQUALIFICAZIONE  DELLA SCALA ESTERNA E  AREA LIMITROFA AL 
CONTRAFFORTE TRA IL PONTE VISCONTEO E IL CANALE DIVERSIVO, ricevuto in data  16.12.2019, 
prot. 26929, trasmesso dai professionisti incaricati arch. Alessandro Bazzoffia e, per la parte relativa alla 
sicurezza, Ing. Marco Spezia, redatto ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 50/2016, validato dal RUP arch. Anna 
Grazi in data 16.12.2019, per una spesa complessiva pari a € 65.000,00= come in premessa dettagliato, 
quanto ad € 35.000,00= per lavori a base d’asta di cui € 34.000 per lavori ed € 1.000,00 per Oneri per la  
sicurezza (non soggetti a ribasso) e quanto ad € 30.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
costituito dai seguenti elaborati:
1.  Relazione tecnica descrittiva e documentazione fotografica
2.  Inquadramento territoriale sc.1:2.000/5.000/10.000
3.  Planimetria generale sc. 1:500
4.  Pianta e sezione stato attuale sc. 1:50
5.  Pianta, sezione e particolari di progetto sc. 1:50/1:20
6.  Computo Metrico Estimativo
7.  Elenco prezzi unitari
8.  Quadro economico
9.  Capitolato Speciale d’Appalto
10. Piano di sicurezza e coordinamento.

3) Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell'ampliamento della breccia è prevista in euro 
65.000,00 come da quadro economico allegato di progetto e riportato in premesso e trova finanziamento 
come segue:
euro 11.875,00 sul capitolo 8012250/0 del Bilancio 2019 (progetto e direzione lavori, INARCASSA e IVA 

giusta Det. n. 1054/2017)
euro   1.141,92 sul capitolo 5012220/0 del Bilancio 2019 (coordinamento sicurezza in fase di progetto e 

di esecuzione, INARCASSA e IVA giusta Det. n. 710/2018)
euro 51.983,08 sul capitolo 5012220/0 del Bilancio 2019 (lavori e altre somme a disposizione).

4) Di precisare che per l'opera in parola è stato acquisito il seguente CUP: C19G19000510004.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 così da poter avviare le procedure per individuare l’affidatario dei lavori oggetto 
del progetto esecutivo.

Deliberazione n. 260 del 27/12/2019 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 260 del 27/12/2019 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Proposta N. 2019 / 2926
Unità Proponente: Settore Urbanistica - Edilizia Privata - Coordinamento Area Tecnica

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO,  CON  INTEGRAZIONI  A 
SEGUITO  PARERE  SOPRINTENDENZA,  PER   RIQUALIFICAZIONE  DELLA SCALA 
ESTERNA E AREA LIMITROFA AL CONTRAFFORTE TRA IL PONTE VISCONTEO E IL 
CANALE DIVERSIVO – CUP: C19G19000510004

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 18/12/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
GRAZI ANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 2926
Unità Proponente: Settore Urbanistica - Edilizia Privata - Coordinamento Area Tecnica

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, CON INTEGRAZIONI A 
SEGUITO PARERE SOPRINTENDENZA, PER RIQUALIFICAZIONE DELLA SCALA 
ESTERNA E AREA LIMITROFA AL CONTRAFFORTE TRA IL PONTE VISCONTEO E IL 
CANALE DIVERSIVO - CUP: C19G19000510004

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 19/12/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 260 del 27/12/2019

Settore Urbanistica - Edilizia Privata - Coordinamento Area Tecnica

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, CON INTEGRAZIONI A 
SEGUITO PARERE SOPRINTENDENZA, PER RIQUALIFICAZIONE DELLA SCALA 
ESTERNA E AREA LIMITROFA AL CONTRAFFORTE TRA IL PONTE VISCONTEO E IL 
CANALE DIVERSIVO - CUP: C19G19000510004. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 260 del 27/12/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, CON INTEGRAZIONI A 
SEGUITO PARERE SOPRINTENDENZA, PER RIQUALIFICAZIONE DELLA SCALA 
ESTERNA E AREA LIMITROFA AL CONTRAFFORTE TRA IL PONTE VISCONTEO E IL 
CANALE DIVERSIVO - CUP: C19G19000510004. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 30/12/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


